Qu'il ait commis de nombreux parjures, cela apparaît avec assez de clarté. Autrefois, en effet, alors qu'il était en Sicile, avant d'avoir été élu à la dignité de l'Empire, devant Gregorio de bonne mémoire, cardinal-diacre de San Teodoro, légat du Siège apostolique, il a prêté serment de fidélité à notre prédécesseur le pape Innocent d'heureuse mémoire, à ses successeurs et à l'Église romaine, pour la concession du royaume de Sicile à lui faite par l'Église ; et, à ce que l'on dit, il a renouvelé ce serment après avoir été élu à cette même dignité, lorsqu'il s'est rendu dans la Ville, devant le même Innocent et ses frères, en présence de nombreuses autres personnes, en faisant hommage lige entre les mains de ce pape. Par la suite, alors qu'il était en Allemagne, il a juré au même Innocent et, après la mort de ce dernier, à notre prédécesseur le pape Honorius de bonne mémoire, à ses successeurs et à l'Église romaine elle-même, en présence des princes et des nobles de l'Empire, de respecter et de protéger de bonne foi autant qu'il serait en son pouvoir les honneurs, droits et possessions de l'Église romaine et de faire restituer sans difficulté tous ceux qui parviendraient entre ses mains, lesdites possessions étant expressément nommées dans ce serment (serment qu'il a confirmé plus tard, après avoir obtenu la couronne de l'Empire). Mais ces trois serments, il les a impudemment violés, non sans se marquer de la macule de haute trahison et non sans crime de lèse-majesté. 80 85 90

Il a en effet osé envoyer des lettres de menace contre notre prédécesseur susdit G[régoire] et ses frères à ces mêmes frères et diffamer à de nombreuses reprises ledit G[régoire] auprès de ces frères — comme il apparaît par les lettres qu'il leur a alors adressées — et même, à ce que l'on rapporte, à travers presque toutes les terres du monde entier ; et il a fait capturer les personnes de nos vénérables frères O[ttone] évêque de Porto, alors cardinal-diacre de Saint-Nicolas *in carcere Tul-* 95

lice sedis legatos, nobilia et magna ecclesie Romane menbra, personaliter capi fecit et, bonis omnibus spoliatos ac per diversa loca non semel ignominiose deductos, carceribus mancipari. Privilegium insuper, quod beato Petro et successoribus ejus  
90 in ipso tradidit dominus Jesus Christus, videlicet : *Quodcunque ligaveris super terram erit ligatum et in celis; et quodcunque solveris super terram erit solutum et in celis*<sup>3</sup>, in quo utique auctoritas et potestas ecclesie Romane consistit, pro viribus diminuere vel ipsi Ecclesie auferre satagit, scribens se prefati Gregorii sententias non vereri, latam ab eo excommunicationem in ipsum non solum contemptis  
95 Ecclesie clavibus non servando, verum etiam per se ac officiales suos et illam et alias excommunicationis vel interdicti sententias, quas idem omnino contempsit, cogendo alios non servare. Possessiones quoque prefate Romane ecclesie, videlicet Marchiam, Ducatum, Beneventum, cujus muros et turre dirui fecit, ac alias, quas in Tuscie ac Lombardie partibus et quibusdam aliis optinebat locis, paucis exceptis  
100 occupare non metuens, eas adhuc detinet occupatas. Et tamquam ei non sufficeret quod manifeste contra juramenta premissa presumendo talia veniebat, per se vel suos officiales earundem possessionum homines dejerare compulit, ipsos a juramenti fidelitatis, quibus Romane tenebantur ecclesie, de facto, cum de jure non posset, absolvens et faciens eosdem fidelitatem nichilominus abjurare predictam  
105 sibi que fidelitatis hujusmodi juramenta prestare.

Pacis vero ipsum violatorem existere plene constat, quia cum olim tempore pacis inter ipsum et Ecclesiam reformate jurasset coram bone memorie J[ohanne] de Abbatis Villa, episcopo Sabinensi, et magistro Th[omasio], tituli Sancte Sabine presbytero cardinali, presentibus multis prelati, principibus et baronibus, quod staret  
110 et pareret precise absque ulla conditione omnibus mandatis Ecclesie super hiis pro quibus erat vinculo excommunicationis astrictus, causis excommunicationis ejusdem expressis per ordinem coram eo, tunc omnibus Theotonicis, hominibus regni Sicilie ac quibuslibet aliis qui Ecclesie contra ipsum adhererant omnem remittens offensam et penam et quod nullo tempore offenderet vel offendi faceret ipsos pro  
115 eo quod Ecclesie astiterant, prestari in anima sua per comitem Acerrarum faciens

*liano*, et J[acopo] évêque de Palestrina de bonne mémoire, légats du Siège apostolique, nobles et importants membres de l'Église romaine, et les a tenus en prison après les avoir dépouillés de tous leurs biens et les avoir plus d'une fois transportés ignominieusement en divers lieux. Il s'est en outre employé de toutes ses forces à diminuer ou retirer à cette même Église le privilège que Jésus Christ a transmis au bienheureux Pierre et à ses successeurs à travers lui, à savoir : *Tout ce que tu lieras sur la terre sera aussi lié dans les cieux ; et tout ce que tu délieras sur la terre sera aussi délié dans les cieux*, en quoi consiste assurément l'autorité et puissance de l'Église romaine, en écrivant qu'il ne craignait pas les sentences dudit Grégoire et non seulement en ne respectant pas, au mépris des clefs de l'Église, l'excommunication lancée contre lui, mais aussi en contraignant les autres, lui-même et par ses officiers, à ne respecter ni cette sentence ni d'autres sentences d'excommunication ou d'interdit, qu'il méprise tout à fait. Il n'a pas craint non plus d'occuper, à peu d'exceptions près, les possessions de ladite Église romaine que sont les Marches, le Duché, Bénévent, dont il a fait détruire les murs et les tours, et d'autres que l'Église détenait en Tuscie, en Lombardie et en d'autres lieux, et il les tient encore occupées. Et, comme s'il ne lui suffisait pas que de telles actions aient l'audace d'aller manifestement à l'encontre des serments susdits, il a lui-même ou par ses officiers contraint les hommes de ces mêmes possessions à se parjurer en les absolvant — de fait, puisqu'il ne le pouvait pas de droit — des serments de fidélité par lesquels ils étaient tenus envers l'Église romaine, en leur faisant aussi abjurer la fidélité susdite et prêter à lui-même ces serments de fidélité.

Qu'il soit aussi violateur de la paix, on le constate pleinement, car après avoir juré, au temps où la paix fut rétablie entre lui-même et l'Église, devant J[ean] d'Abbeville, évêque de Sabine de bonne mémoire, et maître T[homas], cardinal-prêtre du titre de Sainte-Sabine, en présence de nombreux prélats, princes et barons, qu'il se conformerait et obéirait précisément, sans aucune condition, à tous les commandements de l'Église sur tous les points pour lesquels il était enserré du lien d'excommunication (les causes de cette excommunication ayant été énumérées dans l'ordre devant lui) et qu'il remettrait toute offense et peine à tous ceux, Teutons, hommes du royaume de Sicile et tous autres qui avaient pris le parti de l'Église contre lui et qu'il ne les offenserait jamais ni ne les ferait offenser parce qu'ils s'étaient tenus

juramentum, postmodum pacem et juramenta hujusmodi, nequaquam erubescens irretiri perjuriis, non servavit.

Nonnullos enim ex ipsis hominibus, tam nobiles quam alios, postea capi fecit et, eis bonis suis omnibus spoliatis, uxores eorum et filios captivari ac terras Ecclesie  
120 contra promissionem quam eisdem J[ohanne] de Abbatis Villa Sabinensi episcopo et T[homasio] cardinali fecerat, irreverenter invasit, licet ipsi ex tunc in eum presentem, si contraveniret, excommunicationis sententiam promulgarint. Et cum iidem apostolica sibi auctoritate mandassent ut nec per se nec per alium impediret quin  
125 postulationes, electiones et confirmationes ecclesiarum et monasteriorum in regno prefato libere de cetero fierent secundum statuta concilii generalis et quod nullus deinceps in eodem regno viris ecclesiasticis ac rebus eorum imponeret tallias vel collectas quodque nullus ibidem clericus vel persona ecclesiastica de cetero in civili vel  
130 criminali causa conveniretur coram iudice seculari, nisi super feudis questio civiliter haberetur, ac templariis, hospitalariis et aliis personis ecclesiasticis de dampnis et injuriis irrogatis eisdem satisfaceret competenter, ipse mandatum hujusmodi adimplere contempsit. Liquet namque undecim aut plures archiepiscopales et multas  
135 episcopales sedes, abbatias quoque ac alias ecclesias ad presens vacare in regno predicto easque procurante ipso, sicut aperte patet, fuisse diutius prelatorum regimine destitutas, in grave ipsarum prejudicium et periculum animarum. Et licet forte in  
140 aliquibus ejusdem regni ecclesiis electiones sint a capitulis celebrate, quia tamen per illa ejusdem familiares clerici sunt electi, probabili potest argumento concludi quod facultatem non habuerunt liberam eligendi. Ecclesiarum autem ipsius regni non solum facultates et bona fecit, prout voluit, occupari, sed etiam cruces, thuribula, calices et alios sacros earum thesauros et pannos sericos velut cultus divini  
145 contemptor auferri, licet, ut dicitur, ipsis ecclesiis, exacto tamen prius pro eis certo pretio, in parte fuerint restituti. Clerici quippe collectis et talliis multipliciter affliguntur, non solum trahuntur ad iudiciumulare, sed, ut asseritur, coguntur subire duella, incarcerantur, occiduntur et patibulis cruciantur, in confusionem et opprobrium ordinis clericalis. Prefatis autem templariis, hospitalariis et personis ecclesiasticis non est de dampnis illatis eisdem et injuriis satisfactum.